АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАМБОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

мж ми г. Тамбов ^
О включении в состав муниципальной собственности городского
округа — город Тамбов и закреплении на нраве оперативного
управления за муниципальным автономным общеобразовательным
учреждением «Средняя общеобразовательная школа № 9»
муниципального движимого имущества

Рассмотрев обращение муниципального автономного общеобразо
вательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 9»,
руководствуясь Федеральным законом от 06.1-0.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Гражданским кодексом Российской Федерации, Уставом
города Тамбова, Положением «О порядке управления и распоряжения
имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского
округа -  город Тамбов», утвержденным решением Тамбовской городской
Думы от 28.05.2008 № 639, Положением «О порядке списания объектов
основных средств муниципального имущества городского округа - город
Тамбов», утвержденным решением Тамбовской городской Думы
от 25.07.2007 № 420, учитывая приказы муниципального автономного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная
школа № 9» от 29.07.201 I № 162, от 29.07.2011 № 163, от 29.07.2011 № 164,
от 29.07.2011 № 165, от 30.09.2013 № 192, от 30.10.2013 № 206,
от 05.11.2013 № 210, от 06.12.2013 № 221, от 10.06.2014 № 100,
от 16.06.2014 № 114, от 16.06.2014 № 115, от 06.08.2014 № 130,-
от 06.08.2014 № 160, от 06.08.2014 № 131, от 11.03,2015 № 42, от 01.07.2015
№ 152, от 06.11.2015 № 158, от 06.11.2015 № 159 «О списании иного
движимого имущества», от 25.12.2012 № 220 «О списании исключенной из
библиотеки литературы», от 31.08.2013 № 174 «О списании объектов
библиотечного фонда», от 05.09.2013 № 181 «О списании движимого
имущества», от 22.10.2013 № 201 «О списании движимого имущества»,
от 25.11.2014 № 165 «О списании объектов библиотечного фонда»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Включить в состав муниципальной собственности городского

2

округа город Тамбов вновь приобретенное движимое имущество по
перечню согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Исключить из состава муниципальной собственности городского
округа - город Тамбов движимое имущество по перечню согласно
приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Комитету по управлению муниципальным имуществом города
администрации города Тамбова (Курманова):

3.1. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным
автономным общеобразовательным учреждением «Средняя общеобразова
тельная школа № 9» движимое имущество, указанное в пункте 1 настоящего
постановления.

3.2. Исключить из оперативного управления муниципального
автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразова
тельная школа № 9» движимое имущество, указанное is пункте 2 настоящего
постановления.

3.3. Внести соответствующие изменения в Реестр муниципального
имущества города Тамбова.

4. Внести в постановление администрации города Тамбова
от 23.05.2012 № 3867 «О мероприятиях по созданию муниципального
автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразова
тельная школа № 9» путем изменения типа существующего муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения^ средней общеобразова
тельной школы № 9» (с изменениями, внесенными постановлениями
от 09.01.2014 № 04, от 28.01.2014 № 460, от 10.09.2014 № 7709, от 08.08.2016
№ 4918, от 12.09.2016 № 5686) следующие изменения:

- пункт 5 изложить в новой редакции:
«5. Определить состав имущества, включая объекты недвижимого

и особо ценного движимого имущества, закрепляемого за муниципальным
автономным общеобразовательным учреждением «Средняя общеобразо
вательная школа № 9», по состоянию на 01.11.2016 по перечню согласно
приложению № 3 к настоящему постановлению, общей стоимостью
20 051 780 (двадцать миллионов пятьдесят одна тысяча семьсот
восемьдесят) рублей 92 копейки, в том числе:

5.1. Недвижимое имущество, балансовой стоимостью
11 115 881 (одиннадцать миллионов сто пятнадцать тысяч восемьсот
восемьдесят один) рубль 43 копейки.

5.2. Особо ценное движимое имущество, балансовая стоимость
которого превышает 50 тысяч рублей, общей стоимостью 1 675 017 (один
миллион шестьсот семьдесят пять тысяч семнадцать) рублей 64 копейки.

5.3. Особо цепное иное движимое имущество, без которого
муниципальным автономным учреждением осуществление основных видов
деятельности, предусмотренных уставом, будет существенно затруднено,
общей стоимостью 3 368 299 (три миллиона триста шестьдесят восемь тысяч
двести девяносто девять) рублей 56 копеек.

5.4. Иное движимое имущество, общей стоимостью 3 892 582 (зри

3

миллиона восемьсот девяносто две тысячи пятьсот восемьдесят два) рубля
29 копеек»;

- перечень имущества, включая объекты недвижимого и особо ценного
движимого имущества, закрепляемого за муниципальным автономным
общеобразовательным учреждением «Средняя общеобразовательная
школа № 9» (приложение № 2 к постановлению) изложить в новой редакции
согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

5. Информационному управлению администрации города Тамбова
(Неретина) направить настоящее постановление для опубликования в газете
«Наш город Тамбов».

А.В.Дадонов
Временно исполняющий обязанное]
Главы города Тамбова

Д £ 2 -С о * п .
U ?f  \ V '

I УПРАйJWHHE у
1т ^Щ ш тог]
1 ог‘Ышчтя ,0/>

Приложение № 3
к постановлению
администрации
города Тамбова

л  / /  А с - / / *

«I Гриложеиие № 2
к постановлению
администрации
города Тамбова
от 23.05.2012 № 3867

ПЕРЕЧЕНЬ
имущества, включая объекты недвижимого и особо ценного

движимого имущества, закрепляемого на праве оперативного управления за
муниципальным автономным общеобразовательным учреждением «Средняя

общеобразовательная школа № 9»

№
п/п

1

Наименование имущества Инвентар
ный номер

Кол-
во

(шт.)

Сумма
(руб.)

2 3 4 5
1 .11едвижимое имущество

J.1 Нежилое здание литер А, А1, А2 110102001 1 11 115 881,43
по ул.Кронштадтской, д.83/56
Итого 11 115 881,43

2. Особо ценное движимое имущество, балансовая стоимость которого
превышает 50 тысяч рублей

2.1 Интерактивная доска 110104082 1 59 900,00
2.2 Система видеонаблюдения 110104229 1 196 000,00
2.3 Котел ] шщеварительный 110104122 1 78 000,00

КПЭМ-160
2.4 Привод универсальный УКМ-01 110104167 1 84 000,00
2.5 Машина посудомоечная 110104174 1 125 000,00

Ml ГУ700-01
2.6 Интерактивный аппаратно- 110104202 1 90 379,00

!фшраммный комплекс
2.7 1 lapoK O H B C K  1 ома г 1 IK А-20-1/111М 110104236 1 281 652,00
2.8 Прилавок для холодных блюд 110104336 1 77 500,00

1IBB-70KM
2.9 Иt ггерактивная доска 110104215- оо 199 000,00

110104217

2

Продолжение приложения № 3
] 2 3 4 ~ 5

2.10 Металлическое ограждение 110103001 1 64 045,64
2.1 1 Ограждение для стадиона

(рабица)
110103002 1 100 000,00

2.12 Проектор Panasonik PT-FX500E 110104417 1 83 237,00
2.13 Моторизованный экран Tarqa

221*295
110104418 1 50 724,00

2.14 Сковорода электрическая
СЭСМ-0,25 ЛЧ

110104454 1 55 600,00

2.15 Конвекционная печь с
пароувлажнением
1111-641IAP2/1II1-641IAP2-03

4101240455 1 129 980,00

Итого 1 675 017,64
3. Особо ценное иное движимое имущество, без которого муниципальным
автономным учреждением осуществление основных видов деятельности,

предусмотренных уставом, будет существенно затруднено

3.1 Станок токарный по металлу 110104014 1 12 600,00
3.2 Видеомагнитофон «11анасопик» 110104019 1 3 747,14
3.3 Источник питания 110104050-

110104054
5 33 257,49 .

3.4 Вольтметр 110104059 1 3 525,57
3.5 Принтер лазерный Canon 110104067 1 7 831,50
3.6 Прин тер лазерный Хегех 110104068 1 4 365,40
3.7 Сканер Хегех 4800 110104069 1 4 365,40
3.8 Рабочее место ученика 110104070-

110104078
9 209 250,00

3.9 Компьютер в сборе 110104084 1 13 349,00
3.10 111кольная метеостанция 110104085 1 19 200,00
3.11 Компьютер в сборе 110104086 1 24 288,00
3.12 Мультимедийный iфоектор 110104087;

110104091
2 68 577,00

3.13 Экран для проектора 110104088 1 3744,00
3.14 Активная акустическая система 110104089 1 19 950,00
3.15 Активная акустическая система 110104090 1 19 950,00
3.16 1 [ассивная акустическая система 110104092 1 18 400,00
3.17 Микшерный пульт 110104093 1 15 250,00
3.18 Радиомикрофон 110104096 1 4 700,00
3.19 Аппарат светового эффекта

Starll у
110104097 1 11 700,00

3.20 Усили тель мощности 110104098 ’ 1 22 800,00

O
J

1
L>

J
O

J
O

J
L>

J
L>

J
L>

J
L»

J
L*

J
L/

J
'•

L*
J

O
J

О
Э

 i

оJ

Продолжение приложения № 3
1 2 з 4 5

3.21 Ноутбук ASUS 110104100-
110104109

10 198 396,80

3.22 Точка доступа 110104111 1 13 428,33
3.23 Экран проекционный настенный

с фиксацией (1,55x1,60)
110104113-
110104116

4 24 2,20,88

| 3.24 Видеоман што фон 110104191 1 3 292,00
3.25 I Цветомузыка 110104194 1 19 649,00

1 3.26 Режиссерский пункт 110104195 1 14 909,00
3.27 Усилитель «Одиссей» 110104196 1 10 007,00
3.28 Многофункциональное

устройство
110104199 1 5 741,00

3.29 Системный блок 110104203-
110104209;
110104211 -
110104214

11 161 799,00

3.30 Монитор 110104215-
110104226

12 79 716,00

3.31 Ноутбук ACER EX 5635G 110104342;
110104344-
110104345

3 70 119,36

t .j 2 I [ринтер лазерный
Canon LBR-3010

110104346 1 4 31 9,04

О  0 " >j .  j  J Прин гер лазерный Canon E13R-
3010

110104351 1 4 433,00

3.34 Проектор Epson ЕВ-Х72 110104352-
110104353

2 50 450,00

3.35 Экран для проектирования на
штативе

110104354 1 4 755,00

п  п  /ГJ. jo Многофункциональное
устройство (принтер, копир) I IP

110104355-
110104356

2 19 570,00

о  о  ^73.j 7 Вольтметр 110104060 1 3 524,57
O  T O  1л.Зо ! Системный блок 110104064 1 18 349,80
3.39 ! Монитор 110104065 1 7 843,80
3.40 | Мультимедийный проектор 110104347-

110104350
4 94 008,00

3.41 Доска аудиторная ДА-32 110106090 1 5 080,00

3.42 Стол демонстрационный 110106192 1 5 995,00
3.43 Стол демонстрационный 1110106193 1 5 995,00
3.44 111 каф со стеклом 110106309-

110106320
12 50 400,00

ь
-j

[
o

j
u

u

j
;

o
j

|
u

w

ш

и

з!

o
j

4

ПJ.

Продолжение i риложения № 3
1 2 3 4 5

5.45 Шкаф полуоткрытый 110106321-
110106323

3 9 990,00

5.46 111каф закрытый 110106324-
110106327

4 14 480,00

>.47 Доска школьная настенная 110106328-
110106330

3 19 500,00

.48 Стол для ученика 110106354-
110106363

10 31 080,00

.49 Стол для учителя 110106364 1 6 300,00

.50 Стол для учителя 2-тумбовый 110106491-
110106493

"■> 11 872,80

.51 111каф закрытый 110106617-
110106624 8 29 064,00

.52 Шкаф со стеклом 110106625-
110106632,

1101006657,
110106661-
110106665

14 60 256,00

.53 Доска аудиторная 1012x3032
(зеленая)

110106634-
110106641,
1101061216

1101061218

11 68 640,00

.54 11арта ученическая 2-местная 1101061175

1101061214

40 147 41 1,90

.55 Бревно гимнастическое 110106914 1 3 773,00

.56 Брусья 110106915 1 7 569,00

.57 Стол учителя 2-тумбовый 1101061158

1101061160

3 11 872,80

58 Стеллаж библиотечный 110106666-
HOI 06669

4 12 780,00

59 ! \ 11каф-кар готска, 24 ящика 1101061173 1 7 914,00
60 111каф для читательских

формуляров 1101061174
1 3 250,00

61 Оптическая микролаборатория 11010903l-
110109035

5 31 770,00

62 Микролаборатория для
химического эксперимента

110109036-
110109043

8 94 674,80

63 Набор прозрачных
геометрических тел с сечением 110109121

1 8 807,70
. . .................... i

5

Продолжение приложения № 3
1 2 о.3 4 с3

3.64 Комплект таблиц по курсу
географии 110109165

1 3 744,00

3.65 Модель «1 {ланета солнечной
системы» 110109167

1 12 799,00

3.66 Коллекция растений и
минералов горных пород 110109168

] 4 200,00

3.67 Доска классная 210106132 1 4 486,00
3.68 Стол демонстрационный 210106163 1 6 630,00
3.69 1 Пкаф вытяжной 210106165 1 7 560,00
3.70 Скелет человека 210106166 1 7 800,00
3.71 Копировальный аппарат Canon 210104005 1 9 922,17
3.72 Рабочее место библиотекаря 210104006 1 17 992,80
3.73 Компьютер Melen 210104013 1 21 150,00
3.74 Музыкальный центр

«Панасоник»
210104024 1 12 712,00

3.75 Рабочее место библиотекаря 210104030 1 17 993,00
3.76 11 ри тор 210104034 1 4 675,00
3.77 Компьютер Melen 210104035 1 15 425,00
3.78 Принтер 210104037 1 4 675,00
3.79 Мул ьтимедийный i ipсектор 210104039 1 33 705,00
3.80 Компьютер Melen 210104042 1 23 551,00
3.81 Компьютер Melon 210104045 1 23 551,00
3.82 Усилитель 210104046 1 3 574,00
3.83 Усилитель 210104047 1 9 000,00
3.84 Акустическая система Wise! 210104048 1 1 1 625,50
3.85 Акустическая система Wisol 210104049 1 11 610,50
3.86 Акустическая система

Эстрада 101
210104050-
210104051

2

............ |
12 705,00

3.87 Многофункциональное
устройство 600x600

210104054 1 5 997,00

3.88 Программно-технический
комплекс преподавателя

110104383-
110104385

о3 202 587,00

3.89 Микроскоп школьный 211-3M
(с микровинтом)

110104388-
110104397

10 33 350,00

3.90 Комплект для исследования
состояния окружающей среды
«Эко-знайка»

110104407 1 35 200,00

3.91 | Живая Ис тория О течес тва 110104414 ] 1 3 125,00
3.92 | Сканер Canon 1.1DP 210 USB,

2400x4800 dpi
110104457 1 3 268,00

OJ

6

Продолжение приложения № 3
1 2 3 4 5

3.93 I [рограммируемый контроллер
для одновременного управления
моторизованным экраном и
видео

110104423 1 20 700,00

3.94 1 [анальная школа Тип 7 110104433 1 711 266,51
3.95 Многофункциональное

устройство Canon MF3010 USB,
А4, 18ppm,
копир/принтер/сканер

110104461 1 5 534,00

3.96 Доска настенная 3-элементная
ДК32з

4101361651 1 6 570,00

3.97 Конструктор ПервоРобот LEGO
WeDo ’

110109380 1 9 090,00

3.98 ПервоРобот Lego NXT 2.0.
11рограммпое обеспечение.
Лицензия ГШ/1 рабочее место

110109381 1 5 315,00

3.99 1 ГервоРобот LEGO WeDo.
1 (рограммпое обеспечение.

110109383 1 5 315,00

Комплект интерактивных
заданий. Книга для учителя.
Лицензия па 1 рабочее место

3.100 Естественно-научная
лаборатория для начальной

110109384 1 27 000,00

школы
3.101 Конструктор «ПервоРобот NXT»

9797V.95
110109385 1 27 128,00

3.102 Набор ресурсный для WeDo 110109386 1 4 500,00
3.103 Г ипсовая модель «Нефертити

1 олова»
110109612 1 3 410,00

Итого 3 368 299,56
4. Иное движимое имущество

4.1 Библиотечный фонд
(J Гитсратура)

110107001 107 349,72

4.2 Библиотечный фонд (Учебники) 110107002 1 925 833,50
4.3 Библиотечный фонд

(Методическое пособие)
110107003 236,76

4.4 Холодильник «Атлант» 110104081 1 15 700,00
4.5 Тестомес 110104083 1 37 900,00
4.6 Водно-распределительный щит 110104099 1 19 700,00
4.7 Комплекс медико-

диагностический 08-1
110104117 1 35 000,00

7

Продолжение приложения № 3
] 2 3 4 5

4.8 Весы ВР 05 МС-15,2 110104118-
110104120

3 9 900,00

4.9 Зонт вытяжной пристенный ЗВП 110104121 1 29 500,00
4.10 Плита электрическая

1101Г-0,48-4М-1 4-комфорочная
110104165 1 23 000,00

4.11 Кипятильник электрический
КП З-100-01

110104168 1 7 800,00

4.12 Весы эл.ВЭУ-150-50/100 110104170 1 6 000,00
4.13 11 рилавок для вторых блюд

11МЭС-70КМ-60
110104171 1 38 000,00

4.14 Прилавок для первых блюд
1IM3C-70KM-70

110104172 1 28 000,00

4.15 В о д о нагре вате л ь ВЭ11-9 110104173 1 9 300,00
4.16 Водонагреватель ВЭП-9 110104175 1 9 500,00
4,17 Весы ВР 05 М С-15,2АВ00/83 110104177 1 3 300,00

Зонт вытяжной пристенный 110104178 1 13 800,00
4.18 ЗВП

Водоумягчитель /смягчитель для 110104180, оZ-. 11 000,00
4.39 воды 1ЖР012 110104176

(1 !каф расстоечпый 110104181 1 30 100,00
4.20 электрический Р-94-01
4.21 Весы ВР05-МС-15/2ДВ 110104182 1 3 300,00
4,22 Весы ВР05-МС-15/2 АВ 110104183-

110104184
2 6 600,00

4.23 Машинка для чистки овощей 110104185 1 19 690,00
4.24 Холодильник «Атлант» 110104227 1 15 700,00
4.25 Кипятильник электрический

КП З-100
110104328 1 7 461,00

4.26 Водоумягчитель /смягчит. 110104339-
110104340

2 9 372,00

4.27 Холодильный шкаф ШК-07 110104358 1 47 859,99
4.28 Холодильный шкаф ШК-07 110104359 1 28 326,00
4.29 Холодильник «1 Горд» 835 110106091 1 5 43 1,95
4.30 111каф медицинский 110106108 1 5 077,46
4.31 С тол разделочный 110106122 1 5 566,66
4.32 Стол разделочный 110106123 1 5 566,66
4.33 Стол разделочный 110106124 1 5 566,68
4.34 Контейнер для мусора 110106125 1 5 875,00
4,35 Трельяж 110106429 1 8 774,00
4.36 1! йшлька для гастроемкости 110106645___ • ■ ■ • .. ..... 1 15 000,00

8

Продолжениеi риложения № 3
1 2 п 4 5

4.37 Стол CPU 1500/600 110106646- 2 8 000,00
110106647

4.38 Стол СРП 1500/600 110106648- 2 7 600,00
110106649

4.39 Ванна моечная ВМО-1
630x630x870

110106650 1 4 300,00

4.40 С гол СРП 1200/600 110106651 1 3 300,00
4.41 Шкаф холодильный ШХ-0,7 110106652 1 32 500,00
4.42 Стеллаж кухонный

(Ж -1500/500
110106653 1 6 000,00

4.43 Стеллаж кухонный СК-950/500 110106654 1 6 000,00
4.44 111каф холодильный II ГХ~0,7 110106655 1 32 500,00
4.45 Ванна моечная ВМО-2 110106659 1 10 700,00
4.46 Стеллаж кухонный

СК-1500/500
110106660 1 6 000,00

4.47 Ванна моечная ВМО-1
530x530x870

110106670 1 3 300,00

4.48 Ванна моечная ВМО-2 110106671- 2 14 200,00
1010x530x870 110106672

4.49 Стеллаж кухонный
СК-1500/500

110106673 1 6 000,00

4.50 Столик процедурный 110106406 1 3 200,00
4.51 Тумба «Дана» 110106428 1 4 815,00
4.52 СtcjIj I аж кухоип ы й 110106674 1 7 000,00

СК-1200/500
4.53 Шпилька для гастроемкости 110106677 1 15 000,00
4.54 Стол производственный

СРП 1500/600
110106679 1 4 000,00

4,55 Стол производственный
СРП 1200/600

110106702 1 3 300,00

4.56 Стол I фОИЗВОДСТВСППЫЙ 110106703 1 4 000,00
СРП 1500/600

4.57 Шкаф холодильный ШХ-0,7 110106704 1 32 500,00
4.58 Стол производственный

СРП 1500/600
110106705 1 4 000,00

4.59 С гол производственный
СРП 1200/600

110106707 1 3 300,00

4.60 С гол производствен!!ый 110106708 j 4 000,00
1500/600

4.61 Стол прямоугольный для 110106718- 22 92 290,00
столовой 110106739

9

Продолжение приложения № 3
] 2 О 4 5

4.62 Стол прямоугольный 6-местный
для столовой

110106852-
110106854

оJ 12 585,00

4.63 Ванна моечная ВМ630/1x300 110106921 1 3 443,00
4.64 1 Шшлька 600x400x1800 110106922 1 9 684,00
4.65 1 Ппилька 600x5ООх 1800 110106923 1 9 684,00
4.66 Стол разделочно-

Iгроизводственный пристенный
(СР1И 1500x600)

110106925 1 4 476,00

А.61 Стеллаж технологический
ПСК-12/5К

110106972 1 6 879,00

4.68 Стеллаж технологический
IICK-6/5K

110106981 1 5 264,98

4.69 Стол прямоугольный 6-местный
для столовой

110106992-
1101061001

10 41 950,00

4.70 Сейф 210106001 1 4 329,43
4.71 Электромясорубка МИМ-300 210106002 1 21 899,00
4.72 1 Грилавок-витрина холодильная

«Айсберг’»
210106003 1 36 600,00

4.73 Шкаф угловой для одежды 210106137 1 3 192,00
4.74 Диван-ретро 210106139 1 4 869,00
4.75 Стол с изгибом 210106138 1 3 103,00
4.76 Холодильник «Индезит» 210106143 1 17 590,00
4.77 Комплект медицинског о 210106168 1 3 600,00

оборудования
4.78 Видеокамера C VS 210104008 1 13 397,50
4.79 Огнетушитель 210104009 1 4 995,00
4.80 11отолочпый подвес 1000 мм 110104419 1 14 760,00
4.81 Видеокабель VGA 22 м 110104420 1 3 920,00
4.82 Усилитель-распределитель 1:2

VGA
110104421 1 5 120,00

4.83 Микшерный пульт М8 110104424 1 19 680,00
4.84 Вокальный динамический

кардиоидный микрофон DM580
110104425,
110104463

2 11 040,00

4.85 Микрофонная стойка 110104426,
110104464

2 7 056,00

4.86 Вокальная радиосистема 110104427 1 19 963,00
4.87 Интерактивная доска Тип 1 110104462 1 35 000,00
4.88 Кресла для актового зала 110109196-

110109371
176 573 600,00

4.89 111 Норы 2,8*3,87 м !10109372-
110109373

2 23 600,00

К)

Продолжение приложения № 3
1 | 2 о 4 5

4.90 Тюль 1 1,23*3,87 м 110109374 1 36 850,00
4.91 Ламбрекен 11,23*1,1 м 110109375 1 37 250,00
4.92 Карниз для крепления

ламбрекена 11,23 м
110109376 1 13 300,00

4.93 Карниз для крепления
французских штор 11,23 м

110109377 1 10 000,00

Итого 3 892 582,29
Всего имущества 20 051 780,92».

Заместитель председателя комитета
по управлению муниципальным
имущес твом города администрации
города Тамбова М. В. Старкова